
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  119 DEL  04/03/2019. 
 

Oggetto : 

FORNITURA NUOVE PANCHINE PER ALLENATORE STADIO 

COMUNALE- APPROVAZIONE ORDINE SU PIATTAFORMA MEPA E 

PREDISPOSIZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG Z7927397CA CUP 

G54H16000840004 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 Premesso che: 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.   1 del 08/01/2019, è stato approvato il PEG dell’anno 
2019; 
 

- Con deliberazione n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021; 

 
Rilevato che al fine di garantire spazi pubblici di qualità, l’Amministrazione ha avviato una sinergia di 
interventi per rinnovare e riqualificare lo stadio comunale, completando queste aree con nuovi arredi idonei 
sotto il profilo della sicurezza e del regolamento di gioco.  

 
Rilevato che: 
 

- l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 prevede che gli Enti Locali hanno facoltà di aderire, per 

ordinativi di fornitura di beni e servizi, alle convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa, ovvero 

devono utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni e servizi comparabili con 

quelli oggetto di convenzionamento; 

- l’art. 26 su richiamato, al comma 3-bis, dispone che i provvedimenti con cui gli Enti Locali deliberano 

di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e servizi devono essere trasmessi ai servizi 

di controllo interno e che il dipendente che sottoscrive il contratto allega allo stesso un’attestazione in 

merito al rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 del medesimo articolo; 

- l’art. 1 commi 449 e 450 della legge n. 296/2006, tra l’altro, stabiliscono che i comuni, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’ex articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 



Dato atto che per la fornitura di cui alla presente determinazione, il prodotto oggetto di acquisto risulta 
presente nel mercato elettronico ad uso esclusivo delle pubbliche amministrazioni, dove gli acquirenti hanno 
la possibilità di comparare e scegliere tra prodotti offerti da una pluralità di venditori, acquistando quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze e risultano economicamente più vantaggiosi; 
 
Dato atto che il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è: CIG Z7927397CA e il CUP è G54H16000840004; 
 
 
Dato atto che il bene che necessita, può pertanto essere acquistato tramite MEPA, utilizzando il suddetto 
Mercato Elettronico come “strumento di acquisto” così come definito all’art. 3 c. 1 lett. cccc) del D.Lgs. 
50/2016, senza alcuna apertura al confronto competitivo, bensì attraverso il confronto fra i prezzi offerti e già 
pubblicati dalle ditte presenti nel MEPA, sulla base delle esigenze espresse dall’amministrazione, valutando 
la qualità e le caratteristiche dei prodotti offerti; 
 
Preso atto che: 
 
• è stato verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, commi 449 e 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che per la fornitura oggetto del presente provvedimento, non 
risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o dalla centrale Regionale di Committenza della Regione 
Lombardia ARCA – NECA, ma che la stessa risulta presente ed acquisibile attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla piattaforma MEPA di CONSIP; 
 
• con riguardo ai prodotti da acquistare, sono state verificate ed approfondite le numerose offerte disponibili 
a catalogo, ed è stato scelto il prodotto che contempera al meglio le diverse esigenze di fruibilità da parte 
degli utenti, qualità dei materiali, costi di manutenzione richiesti nel tempo e prezzo offerto; 
 
Rilevata la convenienza di procedere all'acquisto, avvalendosi del seguente fornitore individuato e presente 
nel citato mercato elettronico della pubblica amministrazione, e segnatamente: 

- VIVISPORT SRL con sede in via Mazzini, 56/M – 31026 - SARMEDE(TV) P.IVA 03419990266 
(ditta mercato elettronico) per la fornitura di n. 2PANCHINA ALL.GIOC.LEGA NR.14 POSTI 
COLORE, tutto ciò comporta un costo per l’ente pari ad € 2.900,00 IVA 22% esclusa, compreso 
trasporto presso lo stadio comunale di Via Stadio 1; 

 
Ritenuto che la suddetta offerta risulta essere congrua e meritevole di approvazione; 
 
Atteso che la Corte dei Conti Sezione Lombardia con parere n. 165/2013 ha definitivamente chiarito che 
l’avvenuta acquisizione di beni e servizi secondo modalità diverse da quelle previste dall’art. 1, comma 450 
della legge n. 296/06 e dall’articolo 33, comma 3 bis, del D. L.gs. 163/06, da parte di comuni di qualsivoglia 
dimensione demografica, nella ricorrenza dei presupposti per il ricorso al MEPA, inficia il contratto stipulato 
ai sensi del disposto di cui all’art. 1 comma 1 della L. 135/ 2012 comportando le connesse responsabilità; 
 
Visti: 

- Lo Statuto comunale; 

- Il decreto sindacale n.5/2018 di nomina del Responsabile dell’Area Opere Pubbliche geom. Marcello 

Gazzoni; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 29/02/2016; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 

- L’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

1. Per le ragioni in narrativa esplicitate che qui si intendono integralmente riportate, di procedere, 
avvalendosi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con l’affidamento alla 

ditta VIVISPORT SRL con sede in via Mazzini, 56/M – 31026 - SARMEDE(TV) P.IVA 
03419990266 (ditta mercato elettronico) per la fornitura di n. 2 PANCHINA ALL.GIOC.LEGA NR.14 
POSTI COLORE, tutto ciò comporta un costo per l’ente pari ad € 2.900,00 IVA 22% esclusa, 
compreso trasporto presso lo stadio comunale di Via Stadio 1 ; 

2.  Di impegnare la somma complessiva necessaria, pari a € 3.538,00 (IVA 22% inclusa), come 
riportato nella seguente tabella: 

Importo 
(IVA compresa) 

 

Bilancio Codice intervento 
Capitolo 

 

Imp.  

€3.538,00 2019 01112.02.0400403 49022 

 
-  Di Impegnare la somma complessiva di € 3.538,00 di cui € 638,00 per IVA al 22%, a favore della 

Ditta VIVISPORT SRL con sede in via Mazzini, 56/M – 31026 - SARMEDE(TV) P.IVA 
03419990266 (ditta mercato elettronico);  

3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel corrente 
esercizio e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2019; 

4. Di dare atto: 
- Di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente stabiliti dal D.Lgs 

231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 
- Che l’appaltatore è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, al 

rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato rispetto 
della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi dell’art. 1418 e 
seguenti del Codice Civile; 

- Che alla ditta esecutrice dovranno essere comunicati gli estremi del presente provvedimento 
unitamente al CIG (Codice Identificativo Gara), così come disposto dall’art. 191, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000, affinché la medesima all’interno della fattura o dell’idoneo documento fiscale relativo al 
pagamento della prestazione, oltre a menzionare tali dati inserisca: 

-  Il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche (nel rispetto della disciplina 
dettata dall’art. 3, comma 1 della L. n 136/2010); 

- La dicitura: “scissione dei pagamenti - art. 17 ter del D.P.R. N 633/1972”; 
- Che l'appaltatore all'interno della fattura elettronica, che dovrà obbligatoriamente emettere ai fini del 

pagamento della presente fornitura, è tenuto ad inserire nell'elemento "Codice Destinatario" del 
tracciato della medesima il seguente codice univoco ufficio, assegnato a tal fine dall'IPA a questa 
Amministrazione Comunale: UFPQ7J; 

- Che si procederà alle pubblicazioni di cui all’art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 1 c. 32 della 
L. 190/2012; 

- Che il presente provvedimento costituisce già la determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del D. 
Lgs 267/2000 e dell’art.32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

- Che non si ritiene debba essere predisposto il D.U.V.R.I. di cui all’art. 26, comma 3, del D.L.vo N. 
81/2008, in quanto in base alle modalità tecnico – organizzative di esecuzione delle prestazioni non 
si intravedono rischi da interferenza; 

- Che il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è: CIG Z7927397CA e il CUP è G54H16000840004; 

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’arch. 
Alessia Andrea Anderlini, tecnico dell’area Opere Pubbliche; 

-  Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al TAR – Sezione di Milano, al quale è possibile presentare i rilievi in 
merito alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 
sull’Albo pretorio; 

- Che è stato accertato, che il programma dei pagamenti correlati all'adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (sia per quanto concerne la 
gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di finanza pubblica; 



-  Che riguardo la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non 
sussiste alcun conflitto di interesse tra il personale della Stazione Appaltante intervenuto nello 
svolgimento della procedura di aggiudicazione e l’operatore economico a cui si sta affidando il 
servizio/fornitura/lavoro; 

-  E di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine del 
relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, che la stessa è 
conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

5. Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del 
Comune di Pandino; 

 
 
 

Allegati alla presente determinazione: 
- SCHEDA ORDINE 
- Cig  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53250 2019 3.538,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  13/03/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



����������		
���
������������������������
�����������
�������������� ��!"���	#���$��"����
"��%�����������
��&�$��"������$��	�%���
'��
�
"��%��
"��%������		
����"��
"�������"���()*�����	��$��	�%����������
���������()+,-.,-/����"	
����)�%%�����0�123�/�4��!56��7(*����*�!45���(��685��9��48:�;<��:*)�:�;=>?@<<=��A-.�B2.CD2�.-��BB2.2E,0CD2�.-/���5�F6���(�!�6�(65�G��4���8��6(�����CBH2C�I0�123��G�����J,'��
)
�����
����"���()4�	 �
��K��$���%%�������)
�����
���46�8�������"���()4
���	����K��$���%%��������LBC0,��MN/�A-,,C�32��OC,2��MN�
��������
����	��$��	�%���
�() PQRSQTRQ������� �()��5�F6(��85U������
	�
�	���"���$��
 �5684�88(��(�(�!5485�(6U�4(54����V�W<:<<<�UU(��8(��9��48�;@X�5��56�!45���F4�6�)5Y(�8����6Y��7�6�5(���"�� V�@:Z<<[<<5��
��� U546(8F4��6:�@�!�6�'(6���**�6�854��;W!5�8(!"�	
�$"������	
����	���"�
��
 �(�8�����(6��(�5��(���\F(�(Y(56�



�����������	
������
���
�	������ ��������������

��
�����
�� ���� �����������	���	���������
�
�	�����������	��
�����������������
� ���!�"�
�����#��!$!�%%&'()*+ $�,�������������	�������,����	�	����	
����	���-���!�)�
��.'*&)'&'()/.���,����
0��������� �1223445678932:;5<:82=�>8?:@:;5��.()��&)(!))"!)*'!)''A�B������C������	����B	��
�������	������������
������������,���,���.!�.�	�0����D�)(���(()EF��������
!G!�"F/E**%(/E*��	��
����	���H�E((E"%"#%



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

03419990266

TV

6669680/39

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

4907895

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

8406845610

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore PICCOLA MEDIA INDUSTRIA / METALMECCANICA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

24/03/1999

INPS: Matricola aziendale

4

4795325

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFPQ7J

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03419990266

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

03419990266

00135350197

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z7927397CA

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

23/02/2019

19/02/2019

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Descrizione Ordine PANCHINE ALLENATORE 14 POSTI

Bando BENI
Categoria(Lotto) Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative

Nome Ente COMUNE DI PANDINO

OPERE PUBBLICHENome Ufficio
VIA CASTELLO, 15, 26025 - PANDINO (CR)Indirizzo Ufficio
0373973320/0373970056Telefono / FAX ufficio

MARCELLO GAZZONI / CF: GZZMCL72P13C153FPunto Ordinante
M.GAZZONI@COMUNE.PANDINO.CR.ITEmail Punto Ordinante

MARCELLO GAZZONIOrdine istruito da

VIVISPORT SRLRagione Sociale

VIA MAZZINI, 56/M - 31026 - SARMEDE(TV)Indirizzo Sede Legale
0438582316/0438582042Telefono / Fax

PEC Registro Imprese VIVISPORT@PEC.VIVISPORT.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Attrezzature per palestre e attività ricreative

Marca: VIVISPORT SRL - Nome commerciale: Lotto attrezzatura nostra offerta n° 1135 - Descrizione tecnica:

Attrezzature per palestre e attività ricreative. Tipologia: Vedi scheda allegata; Mobilità: non applicabile - Codice

articolo produttore: VIVI0003 - Codice articolo fornitore: VIVI0003 - Prezzo: 2900,00 - Acquisti verdi: NO -

Unità di misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Unità di prodotto: Pezzo - Prezzo per unità di

prodotto: 2900,00000000 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 20 giorni lavorativi -

Tempo di consegna (solo numero): 20 - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Disponibilità

minima garantita: 20 - Allegato: Offerta 1135.pdf - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA -

Tipologia: Vedi scheda allegata - Accessori: Vedi scheda allegata - Materiale: Vedi scheda allegata - Finiture:

Vedi scheda allegata - Dimensioni (lxpxh) [cm]: xx - Servizio di progettazione: NO - Servizio di installazione e

montaggio: non compreso nella fornitura - [gpp] certificato ambientale del legno: non presente - [gpp] remade in

italy: NO - Mobilità: non applicabile - Paese di produzione: Italia

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT81O0890462190007000022353
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Luciano Mognol MGNLCN59R15M089D

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Lotto attrezzatura
nostra offerta n°
1135

1 2900,00 22,002900,00 €1 (Pezzo)

2900,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 638,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 3538,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA CASTELLO, 15 - 26025 - PANDINO - (CR)Indirizzo di Consegna
VIA CASTELLO, 15 - 26025 - PANDINO - (CR)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI PANDINOIntestatario Fattura
00135350197Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 16/03/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


